
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 108 Reg. Delib. del 08/09/2022

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO
DALLA GRIGNA” AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO NEI COMUNI DI PARLASCO, TACENO,
CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO LOTTO 1:
INTERVENTI DI PREVENZIONE AGLI INCENDI BOSCHIVI
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA
TAGLIAFUOCO PARLASCO-MARMORO, ESTENSIONE RETE CON
FORMAZIONE NUOVO PUNTO ACQUA, E PISTA ACCESSO AI FINI
LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI NEI COMUNI DI
PARLASCO E TACENO - VERSANTE GRIGNA SETTENTRIONALE
– APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA
ECONOMICA

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di settembre alle ore 14:00 nella sede della Comunità

Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si (*)

CODEGA ELIDE Vice Presidente Si

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

COMBI ROBERTO Assessore Si (*)

POMI DINO Assessore Si (*)

Tot. 3 Tot. 2

Assiste il Presidente dell'Assemblea Comunitaria FERRUCCIO ADAMOLI

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:



(*) presente da remoto



OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO
DALLA GRIGNA” AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO NEI COMUNI DI PARLASCO, TACENO,
CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO LOTTO 1:
INTERVENTI DI PREVENZIONE AGLI INCENDI BOSCHIVI
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA
TAGLIAFUOCO PARLASCO-MARMORO, ESTENSIONE RETE CON
FORMAZIONE NUOVO PUNTO ACQUA, E PISTA ACCESSO AI FINI
LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI NEI COMUNI DI
PARLASCO E TACENO - VERSANTE GRIGNA SETTENTRIONALE –
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA
ECONOMICA

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali definisce il quadro
regolatorio per la programmazione e gestione dei fondi europei ed in particolare per il Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020;

PRESO ATTO che la DGR n. 7883 e la DGR n. 7884 del 26 febbraio 2018 hanno approvato gli
schemi di convenzione tra Regione Lombardia e, rispettivamente, il Comune di Taceno ed il
Comune di Varzi in qualità di comuni capofila delle due aree interne di Alto Lago di Como e
Valli del Lario e di Oltrepò Pavese – Appennino Lombardo, e che tali convenzioni,
successivamente sottoscritte dalle parti, definiscono per ciascuna area, secondo quanto definito
dalla Delibera CIPE 9/2015:
‒ la strategia di sviluppo;
‒ il quadro riepilogativo degli interventi e degli indicatori;
‒ le Schede Operazione a valere sui fondi propri della strategia aree interne;

VISTA inoltre la DGR n. 3311 del 30 giugno 2020 di “Approvazione dello schema di “Accordo
di Programma Quadro Regione Lombardia – Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario”
di cui alla delibera CIPE 9 del 28 gennaio 2015”, sottoscritto il 6 ottobre 2020;

VISTO l’art. 4 del decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modificazioni dalla
legge 8 novembre 2021, n. 155, con il quale, nell’ambito delle risorse dedicate alla Strategia
Nazionale Aree Interne, sono stati destinati 100 milioni di euro al finanziamento di interventi
volti a prevenire gli incendi boschivi nelle aree interne del Paese;

VISTA la comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 5 maggio 2022 con la
quale le regioni sono state invitate a comunicare al Dipartimento per le Politiche di Coesione e
all’Agenzia per la Coesione Territoriale entro il 30 maggio 2022:
 l'importo che verrà destinato a ciascuna Area nell'ambito della predetta assegnazione media

pari a 552.778,00 euro;
 gli interventi selezionati, sentiti gli altri soggetti istituzionali previsti nell'art. 4 del D.L. n.

120/2021 sopra richiamato, indicando in particolare i soggetti attuatori, il cronoprogramma
e i risultati attesi, secondo il format di scheda -intervento fornito;

CONSIDERATO che la D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, in raccordo con la D.G.
Territorio e Protezione Civile, ha provveduto a trasmettere la comunicazione dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale ai soggetti capofila e attuatori delle aree interne lombarde e ad attivare



l'interlocuzione con i soggetti capofila delle Aree Interne nonché con le Comunità montane
territorialmente interessate, competenti per materia;

VISTE le schede di intervento relative alle proposte progettuali pervenute dalle aree e nello
specifico per l’Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario:

COMUNITÀ
MONTANA
VALSASSINA
VALVARRONE VAL
D'ESINO E RIVIERA

04 - INTERVENTI DI PREVENZIONE AGLI INCENDI BOSCHIVI
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA
TAGLIAFUOCO PARLASCOMARMORO, ESTENSIONE RETE
CON FORMAZIONE NUOVO PUNTO ACQUA, E PISTA ACCESSO
AI FINI LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI NEI COMUNI
DI PARLASCO E TACENO – VERSANTE GRIGNA
SETTENTRIONALE - 1° LOTTO

Euro
276.389,00

VISTA la deliberazione n° XI / 6459 del 31/05/2022 “Strategia nazionale aree interne - D.L. n.
120 dell’8 settembre 2021 convertito dalla legge n. 155 dell’8 novembre 2021 – Interventi di
prevenzione incendi boschivi - (di concerto con l'assessore Foroni)” di approvazione delle
schede-intervento che ha considerato la coerenza con le previsioni del Piano regionale delle
attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per il triennio 2020-
2022, di cui alla DGR n. 2725 del 23 dicembre 2019, nonché con le disposizioni di cui all’art. 4
del decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre
2021, n. 155;

PREMESSO inoltre che:
 Regione Lombardia con Legge Regionale n. 31/2008 e Programma di Sviluppo Rurale, in

virtù dell’art. 28, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, ha trasferito e delegato alle
Comunità Montane le materie attinenti il settore agro-forestale;

 Regione Lombardia con deliberazione della Giunta n. 4303 del 21/12/1992 ha affidato alla
Comunità Montana dal 01/01/1991 il compito della gestione, del funzionamento e
dell’equipaggiamento delle squadre volontari che operano contro gli incendi boschivi del
territorio;

DATO ATTO che:
 il patrimonio boschivo insistente sui versanti della Grigna è di grande valenza territoriale

con necessità di recupero delle aree boschive in degrado;
 la zona è stata interessata – nel recente passato - da eventi di incendio boschivo con

difficoltà di accesso ai mezzi motorizzati atti alla lotta attiva contro gli incendi boschivi;
 è intenzione di questa Comunità Montana e dei Comuni di Parlasco, Taceno e Cortenova

realizzare un prolungamento della strada tagliafuoco e di servizio che dall’abitato di
Parlasco giunge alla località Marmoro, nel tratto dalla località stessa alla località Chiarello
in Comune di Taceno e proseguo fino al Comune di Cortenova al fine di servire l’intero
versante nella lotta attiva gli incendi boschivi;

CONSIDERATA la necessità di realizzare, in maniera coordinata ed integrata le azioni e gli
interventi occorrenti per la realizzazione delle opere di salvaguardia forestale e antincendio
boschivo in Valsassina, scenario di numerosi incendi nel periodo invernale e di massima allerta;

CONSIDERATO inoltre che le opere interessate dall’intervento hanno conforme destinazione
urbanistica previste dal Piano di Governo del Territorio dei Comuni di Cortenova, Parlasco e
Taceno interessati territorialmente dall’intervento;
DATO ATTO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, organismo
sovra comunale, è deputata all’elaborazione della progettazione in tutte le sue fasi ed alle
procedure di affidamento, nonché all’esecuzione delle opere;



VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 107 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativa all’opera complessiva per la
“Valorizzazione dei percorsi esistenti A Un Passo Dalla Grigna ai fini aib, forestale,
cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e
Perledo”;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento di “Valorizzazione dei percorsi
esistenti “A Un Passo Dalla Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei
Comuni Di Parlasco, Taceno, Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo – 1°lotto” predisposto
dal professionista incaricato Ing. Cristian Conti di Lecco e pervenuto al protocollo n. 8919 del
08/09/2022, comportante un quadro economico complessivo di € 342.000,00=;

ESAMINATO il progetto di fattibilità tecnica economica, comportante un quadro economico
complessivo pari ad € 342.000,00= e ritenutolo meritevole di approvazione;

VERIFICATO che gli interventi individuati rientrano nelle opere finanziabili con i fondi
assegnati ed in premessa descritti e risultano urgenti e indispensabili per garantire la fruibilità
del territorio, la conservazione della biodiversità e la lotta agli incendi boschivi;

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di approvare lo studio di fattibilità
tecnico/economica degli interventi “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A Un Passo Dalla
Grigna” ai fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei Comuni Di Parlasco, Taceno,
Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo – 1° lotto” per l’importo complessivo di €
342.000,00=;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico contabile espressi dai responsabili dei
servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI in merito:
 il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
 il Regolamento Attuativo D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

CON voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

1. Di approvare per le motivazioni sopra esposte il progetto di fattibilità tecnica economica
dell’intervento di “Valorizzazione dei percorsi esistenti “A Un Passo Dalla Grigna” ai
fini AIB, forestale, cicloturistico, escursionistico nei Comuni Di Parlasco, Taceno,
Cortenova, Primaluna, Pasturo e Perledo” predisposto dal professionista incaricato Ing.
Cristian Conti di Lecco e pervenuto al protocollo n. 8919 del 08/09/2022, comportante
un quadro economico complessivo di € 342.000,00=.

2. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato il Responsabile del Settore Tecnico, Dott. Ing. Davide
Maroni.



3. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FABIO CANEPARI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 08/09/2022

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO
DALLA GRIGNA” AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO,
ESCURSIONISTICO NEI COMUNI DI PARLASCO, TACENO,
CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO LOTTO 1:
INTERVENTI DI PREVENZIONE AGLI INCENDI BOSCHIVI
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA
TAGLIAFUOCO PARLASCO-MARMORO, ESTENSIONE RETE CON
FORMAZIONE NUOVO PUNTO ACQUA, E PISTA ACCESSO AI FINI
LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI NEI COMUNI DI
PARLASCO E TACENO - VERSANTE GRIGNA SETTENTRIONALE –
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA
ECONOMICA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 08/09/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 108 Reg. Delib. del 08/09/2022

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI ESISTENTI “A UN PASSO DALLA GRIGNA”
AI FINI AIB, FORESTALE, CICLOTURISTICO, ESCURSIONISTICO NEI COMUNI
DI PARLASCO, TACENO, CORTENOVA, PRIMALUNA, PASTURO E PERLEDO
LOTTO 1: INTERVENTI DI PREVENZIONE AGLI INCENDI BOSCHIVI
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA TAGLIAFUOCO
PARLASCO-MARMORO, ESTENSIONE RETE CON FORMAZIONE NUOVO
PUNTO ACQUA, E PISTA ACCESSO AI FINI LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI
BOSCHIVI NEI COMUNI DI PARLASCO E TACENO - VERSANTE GRIGNA
SETTENTRIONALE – APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA
ECONOMICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 19/10/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


